
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 6 DEL 24-04-2024
 

OGGETTO: DELEGA DELLE FUNZIONI PREVISTE DALL'ART. 14, COMMA 1, DELLA LEGGE 21
MARZO 1990, N. 53 (PROCEDIMENTO ELETTORALE).

 
 
PREMESSO:

CHE il Comune di Castelvetrano in occasione della tornata elettorale denominata “Election Day” dell’8
e 9 giugno 2024 per l’elezione dei rappresentanti al Consiglio Europeo è anche interessato alla
consultazione elettorale per l’elezione del Sindaco e dei rappresentanti del Consiglio Comunale;

CHE quest’ultima consultazione elettorale produrrà un notevole carico di lavoro per l’autentica delle
firme inerente la presentazione delle liste dei candidati a Sindaco e a Consigliere Comunale;

CHE il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e precisamente il disposto dell’art. 54 (Attribuzioni
del Sindaco nei servizi di competenza statale) il quale prevede che: “Il sindaco, quale ufficiale del
Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e agli adempimenti
demandatigli dalle leggi in materia elettorale, di leva militare e di statistica”;

CONSIDERATO che l’art. 14, comma 1, della legge 21 marzo 1990, n. 53 (Procedimento elettorale)
sono competenti ad eseguire le autenticazioni che non siano attribuire esclusivamente ai notai e che
siano previste dalla legge 6 febbraio 1948, n. 29, dalla legge 8 marzo 1951, n. 122, dal Testo Unico delle
leggi recanti norme per la elezione della Camera dei Deputati, di cui al Decreto del Presidente della
Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, dal Testo Unico delle leggi per la composizione e la elezione degli
organi delle Amministrazioni comunali di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio
1960, n. 570, dalla legge 17 febbraio 1968, n. 108, dal Decreto Legge 3 maggio 1976, n. 161, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 maggio 1976, n. 240, dalla legge 24 gennaio 1979, n. 18 e dalla legge
25 maggio 1970, n. 352, nonché dalle elezioni previste dalla legge 7 aprile 2014, n. 56, prevede che tra
le figure giuridiche individuate ad eseguire le autenticazioni risultano anche i sindaci e i funzionari
incaricati dal sindaco;

CHE in virtù dei sopra menzionati riferimenti normativi l’istituto della delega si basa sul principio
generale per cui il titolare di una funzione (in questo caso il Sindaco) può delegarla ad uno o più
funzionari appositamente designati con atto formale;

PRESO ATTO CHE:

-        in assenza di esplicita previsione normativa che consenta la delega delle funzioni, per
analogia con quanto contemplato nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 13 maggio
1988, appare legittima e praticabile come soluzione il ricorso all’applicazione dell’istituto della
rappresentanza per c.d. “delega interna” ove l’incaricato firma “per o d’ordine del Sindaco”;

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 6 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-        le funzioni delegate di cui all’odierno provvedimento, risultano limitate per il solo periodo
delle consultazioni elettorali dell’anno 2024;

VALUTATO il carico di lavoro dei procedimenti elettorali di cui all’art. 14, comma 1, della legge 21
marzo 1990, n. 53;

RITENUTO che l’organizzazione degli uffici deve tendere ad assicurare il buon andamento e la
continuità dell’azione amministrativa mediante interventi di razionalizzazione dell’impiego del
personale, che siano il più possibile adeguati al conseguimento di un ottimale livello dei servizi
istituzionali che si è chiamati a garantire;

ATTESO che per assicurare continuità, efficienza e celerità del servizio di cui alla già menzionata
normativa risulta necessario ed urgente individuare altro personale dipendente atto a svolgere le funzioni
delegate in una più ampia fascia oraria di servizio;

RILEVATO che tra il personale che può svolgere tali funzioni delegate nella fascia oraria di lavoro la
più ampia possibile può essere individuato tra i componenti del Corpo di Polizia Municipale;

VISTI:

-        la legge n. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;

-         l’art. 14, comma 1, della legge 21 marzo 1990, n. 53;

-         l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

-         l’O-R.EE.LL. della Regione Siciliana;

ATTESA la propria competenza;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1)     INCARICARE E DELEGARE i sotto elencati dipendenti appartenenti al Corpo di Polizia
Municipale del Comune di Castelvetrano, limitatamente alle funzioni di cui all’art. 14, comma 1,
della legge 21 marzo 1990, n. 53 (Procedimento elettorale) per le consultazioni elettorali per
l’elezione del Sindaco e dei rappresentanti del Consiglio Comunale anno 2024:

-         Istruttore di Vigilanza Isp. C. Anna Maria Bonura;

-         Istruttore di Vigilanza Isp. C. Antonino Cognata;

-         Istruttore di Vigilanza Isp. C. Rosa Maria Burgarella;

-         Istruttore di Vigilanza Isp. C. Gino Bianco;

-         Istruttore di Vigilanza Isp. C. Rosario Maurizio Pellegrino;

-         Istruttore di Vigilanza Isp. C. Antonina Siragusa;

-         Istruttore di Vigilanza Isp. C. Antonella Di Maio.

2)     DARE ATTO che si individua il personale sopra elencato in considerazione della copertura
oraria della funzione delegata e del loro turno di servizio;

3)       TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Messi del Comune per la
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per la relativa pubblicazione nei modi, forme e
termini di legge;

4)       TRASMETTERE, altresì, l’odierno provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale
del Governo della Provincia di Trapani.

DISPONE

La notifica dell’odierno provvedimento ai dipendenti interessati.

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 6 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 

Il Responsabile del Procedimento
f.to Comm. C. Antonio Ferracane
 

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. ENZO ALFANO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 6 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


